Bb iiij

Fossas attolleret, iuga deprimet ardua montes,  
Impediensque nihil mortales amplius alcum.  
Longa carina freuum non scindet: montibus arua  
Ipsa aquabuntur: nam fulmine terrida telus,  
Vnaque & siccii fontes, & flumina hiabunt:  
Sydereisque sono tristis tuba clanget ab oris,  
Orbe gemens facinus miserum, variisque labores.  
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.  
Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.  
Reddetur calis ignisque, & sulphuris amnis.

Tertio Angelo tuba canente stella magna, quæ dicebatur Absinthiu, cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarum, quæ in absinthium conuersæ fuerint.

## S E C T I O N I .

I. **V**bi tertius Angelus tuba cecinit, vidit Ioannes cecidisse de celo stellam magnam ardenter tanquam faculam, seu, ut habetur Grece, quasi lampadem,

*Tertius Angelus* in instar absinthij amarissimam, eamque ob causam multis homines periisse. Tertius hic Angelus tertium concessionatorum ordinem in tertia Ecclesiæ etate significat: quorum predicationi Hæretici restiterunt: sicut secundo Angelo Tyranni, ac Principes, ut superius diximus: nec enim tantum fidem nostram impugnauit Principum, Tyrannorumque potentia, sed etiam Hæreticorum insaniam, qui post tyrannorum persecutione longè difficilis, atque funestius bellum aduersus Ecclesias suscepérunt. Itaque hoc loco per stellam magnam ardenter tanquam faculam hæresum principes designantur. Est enim Ecclesia veluti celum quoddam, quod viris doctrina præstantibus quasi syderibus micat, quæ quidem sydera cadere dicuntur, cum in peccata, hæresumque potissimum delabuntur, quemadmodum docet D.

*Ecclesia etat* lum, Docto, Greg. lib. 32. Moralium c. decimo quarto, tractans illud Apocalypsis duodecimo, cum dicitur draco traxisse cauda tertiam partem stellarum. *Calum*, inquit, Ecclesia est, que in hac vita praesens dum in se innumeras sanctas virtutes continet, quasi radiis syderibus fulget: quare stellas de celo in terram cadere est nonnullis relatis a se celestis draconis deinceps ad ambitum gloria secularis inhiare: unde Danielis cap. 8. sub Regis Antiochi specie aduersus hanc draconem caudam loquitur, dicens: Deiecit de fortitudine, & de stellis, & coelestibus, & fortitudine enim, & de stellis deinceps, cum nonnullis luce insitum, resplendentes, & virtute operis robustos frangit. Hæc ille. Huiusmodi igitur stellæ potissimum sunt hæresum autores sydera errantes, ranta vocavit: qui tametsi stellæ propter doctrinæ splendorem prima facie videantur, tamen non ut stellæ lucent, sed ut faculae tantum ardent, est enim faculae lumen obscurum, sumoque permistum: sic enim Hæreticiorum dogmata non illustria, sed tenebrosa sunt, tantumque speciem quandam luminis, hoc est veritatis preferentia, sumo tamen, ac tenebris permista, quibus eius sectatores inuoluunt præter superbiam etiam, & fastum, qui sumo ipso exprimitur: iactant enim Hæretici doctrinam, populique tumulos consecratur, cum à Christiana humilitate longè abhorreant, itaque nihil aliud, quam sumos vendunt. Merito

verò

verò stella dicebatur Absinthium, quod amarissimum est: quoniam quisque Hæretarcha, tametsi propter morum licentiam, quam pollicetur, dulcedine quadam perfundere mentes hominum videatur, tamen re ipsa amaritudinem, mortemque ipsam afferat mortalibus, qui tandem sentiunt nihil veræ dulcedinis, & suavitatis ex suis erroribus, flagitiis que suis animis instillat, sed amaritudinem, stimulosque conscientia, quibus subiecti sentiuntur, & cruentantur, intelliguntque sub ea fallaci dulcedinis imagine tanquam sub dulci veneno pestem, mortemque animarum delitescere: id quod non totum ad præsentis vitæ statum, sed etiam & maximè ad futurum seculum referri debet, tunc enim haud dubiè Hæretici omnes perspicient, quantam ipsis amaritudinem hæresum principes specioso, & fallaci dulcedinis nomine propinarent.

Quod verò stella dicitur in tertiam partem fluminū & in fontes aquarum II. fuisse delapsam, calsque in absynthium conuertisse, illud significat magnā partem Scripturæ, & Scripturarum, quæ fontes hoc loco appellantur: magnam etiam partē doctrinæ Patrum do-  
Patrum, qui tanquam flumina ex Scripturæ Sacrae fontibus fluixerunt, fuisse ab Etina ab Hæreticis depravatum: siquidem ex sacrarū literarum testimoniis perpetuā intel-  
lebitis, veterūque Patrum scriptis ad suos errores per vim detortis errores suos  
astruere, & confirmare conati sunt. Itaque tertia pars fontium, hoc est, bona pars  
tum veteris, tum noui instrumenti, tertia etiam pars fluminū, hoc est, bona pars  
doctrinæ Patrum in absynthiū conuersa dicitur: quoniam Hæreticorum opera  
factum est, ut cum Scriptura sacra, tum sanctorum Patrum Scripta rudibus, & im-  
peritis eandem hæresum amaritudinem continere, atque eosdem errores sonare  
viderentur: ex quo illud effectum, ut quā plurimi homines ex aquarum potu  
interierint, Quia amara, inquit, facta sunt, hoc est, ut plurimi ex depravatis scripe-  
rū, Patrumque voluminibus bibentes hæresim, errorēmque hauserint, atque per  
missionem fidei, charitatisque in spiritualem anima morte incurrent. Porro  
tametsi per stellam istam in vniuersum Hæreticas accipiendo esse dixerimus, Stella de ce-  
quippe qui in huius stellæ, quā descripsimus cum Ioanne, pestilētem vim, lethā-  
lo cadens lémque naturā vniuersi conueniunt, cuiusmodi fuere Manes, à quo Manichæi, Pelagius vel Arius.  
Arius, Pelagius, Macdonius, aliaque huiusmodi pestes: tamē verisimile putamus hac stella, quæ de cælo cecidit, peculiari ratione vel Pelagiū, vt Lyrā, & Petr. Lyrani.  
Aureo, Aureolus in commentariis huius existimat, vel certè Ariū exprellum fuisse:  
quia enim & Ariana, & Pelagiana hæresis magnas in Ecclesia turbas concitarunt,  
multasque orbis prouincias veneni sui amaritudine infecerunt, & præcipua no-  
stræ fidei firmamenta labefactare, & cœulera conata sunt (si quidem illa Diu-  
nitatem filij, ista necessitatē gratiæ pernegabat:) non indignum est credere in  
stella ista de cælo cadente vel Arium, vel Pelagium, & in prodigiis, quæ con-  
qua sunt cladem, & vastitatem, quæ Ecclesiæ fontes, ac flumina, magnamque  
partem fideliū peruersit, fuisse Ioanni multò ante monstratam.

Porro ne hoc quoque desideres, Arij presbyteri Alexandrii hæresis illa fuit III.  
Filium non ex substantia Patris genitum, sed natura Patris, & essentia omnino Caput here-  
expertem esse, natura, & facultate profus diuersum, factum tamen ad perfectam sis Ariana,  
procreatoris similitudinem. Itaque nō eiusde, sed similis esse substantia, hoc est,  
non ὄμοιστος, sed ὄμοιστι atque adeo non Deum esse, sed creaturā: id verò cor-  
rupto Scriptura fonte elicere conabatur ex Prou. 8. cum dicitur: Deus condit me Prover. 8. 22  
in initio viarum tuarū: sic enim Græcē regimus apud Septuag. καὶ πρὸς ἔκποτε μὲν :  
nec verò aiebat recte colligi eandē Filij cū Patre naturā ex eo, quod genitus in  
Diviniis literis diceretur: siquidē & apud Esaiā c. 1. Dominus ipse de hominibus  
loquens sicut: filios geniti, & exalcani: ipsi autem preuererunt me. Et Deut. 32. Deū, qui  
Esai. 1. 2.  
Deut. 32. 18.

te genuit dereliquisti. Ita Arius Scriptoræ Diuinæ fontes in absynthium conuettebat, ut hæresim suam statueret. Quod verò ad flumina attinet, per quæ Patrum scripta intelleximus, quorum etiam bonam partem eadem stella corripit, cōstat Arianos Clémentis Alexandrini opera, vbi cunque veram, & orthodoxā de Trinitate doctrinā astruebat, corrupisse, quemadmodum Cardinalis Baronius tomo 2. Annalium rectè colligit ex Ruffino in Aologia pro Origene, vbi sic scribit Ruffinus. Clemens, alius presbyter, & magister Ecclesie illius in omnibus penè libris suis Trinitatis gloriam, atque aternitatem unam, eandemque designat, & interdum inuenimus alii.

*Clementis  
Alexandrini* quæ eius capitulo, in quibus filium Dei creaturam dicit. Num quidem credibile est de tanto visu operæ per Arianos corrum non dicā credere, sed audiē quidē impium est, scripta reliquerit? Hæc ille. Denique quām multi homines propter aquarum amaritudinem, & vitium interierint, facile intuebitur, qui temporum illorum turbines, procellasque cogitatione versauerit: videbit nimirū omnes propemodū per Orientem fundatas Ecclesiæ Arianae impietatis & procella penè oppressas, & turpitudine insquinatas: quamobrem verè dixit Hieronymus: Ingens orbis terrarum Arianiū se esse miratus est: donec Nicenum primum concilium sub Constantino Magno à Sylvestro Pontifice Maximo conuocatum eam hæresim manifestariam damnauit, veritate Catholica de sacro sancto Triadis mysterio, triūmque Diuinarum personarum equalitate, præcipueque de eadē Filij cū Patre substatia, Diuinitate, eternitate constituta.

Quod verò ad Pelagium spectat, is fuit professione Monachus gente Britannus. Eius hæresis duodecim capitibus comprehenditur, quæ in synodo Palæstina compulsus est damnare, quæ nisi anathematizaret, vt ibidem habetur, ipse anathematizatus fuisset.

*III.* Primo igitur dicebat Adam mortalem factum, qui siue peccasset, siue nō peccasset, mortuus esset: Secundo, quod peccatum ipsum solum, & nō genus humanum laeserit. Tertio, quod infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adæ ante præparationem fuit. Quartio, quod per mortem, & præparationem Adæ nō omne genus humanum moriatur, & quod per resurrectionē Christi non omne genus humanum resurgat. Quinto, quod infantes etiam siue baptizentur, vitam aeternam habere possunt. Sexto, diuites baptizatos, nisi omnibus abrenuncient, non posse habere regnum Dei: nec reputari illis, siquid boni facere visi fuerint. Septimo, gratiam, atque adiutorium Dei non ad singulos actus donari, sed de libero esse arbitrio vel in lege, atque Doctrina. Octavo, gratiam Dei, quam primam vocamus, secundum merita nostra dari. Non, filios Dei non posse vocari, nisi in omni modo absque omni peccato fuerint effecti. Decimo, non esse liberū arbitrium, si Dei indigeat auxilio: quoniam in propria voluntate habet vnuquisque facere aliquid, vel non facere. Undecimo, victoriā nostram non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio. Duodecimo, quod petentibus veniam non detur secundum gratiam, & misericordiam Dei, sed secundum merita, & laborem eorum, qui per penitentiam digni fuerint misericordia. Hæc erat præcipua capita Pelagianæ impietatis præter alia, quæ D. Hieronymus, & D. August. in libris contra Pelagianos in lucem protulerunt: sed illa duodecim capita, quæ retulimus, in illa synodo damnauit Pelagius, sed postea ad vomitum reueritus contrarijs scriptis, quæ in synodo Palæstina profilius fuerat, cœrit, vt auctor est D. August. lib. de heres. ad Quod uult Heum cap. 88.

Quis non videt meritum Pelagium posse existimari stellam istam fuisse de celo siue religionis, que Ecclesia delapsam, quæ dicta sit Absynthium, quod nobis diuinæ

D. Aug.

diuinæ gratiæ dulcedinem auferre conatus fit, & depravati per peccatum liberi arbitrij amaritudinem propinare: Is nimis tertiæ, hoc est, bonam partem fôtum, hoc est, Diuinitatum literarum in absinthiū conuertit, cum loca omnia, ac testimonia Scriptura, quæ de libero arbitrio disserebat, ita corrupit, ut ex iis falsis astrueret liberum arbitrium propriis viribus salutem conseq̄di posse: neque ad id Diuina gratiæ præsidiis indigere. Seu potius cecidit stella in tertia pôrem fluminum, & fontes aquarum, quoniā Pelagius gratiæ, & baptismi necessitatem Quantū Ecclœ nocte tollebat: & quoniā nō in Ecclesia vniuersa, sed multis in partibus haeresum sua- rum venena euomuit, idcirco in tertiam tantum partem fluminum cecidisse di- rit Pelagius.

et ut subiungitur, quod tertia pars aquarum facta sit in absinthiū, eo quod magna Ecclesiæ pars fuit co infœcta errore, multique homines mortui sunt propter aquarum amaritudinem: quoniam multi infantes suos non baptizabant: quo fiebat, ut infantes illi damnarentur, multique præterea ex adultis eodem haeresis veneno epo deperibant. Itaque multi propter aquarum vt potè haeretico ve- neno infectarum amaritudinem amissa fide, gratiâque Diuina perierunt, ut appa- ret ex iis, quæ scribit D. Hieron. l. 4. comment. in Hierem. in ipsa præfat. quæ est ad Euseb. Multa, inquit, detoto hoc corbe confluentia turbis, & sanctoris fratrum, monaste- riisque cursus occupatus commentarios in Hieremias per intermalla dictabam, ut quod deerat oīis superesse in industria: cum subito haeresis Pythagora, & Zenonis à nō bei aīa p̄a p̄t̄ Cēl̄ ac id est, imp̄ssibilitatis, & impeccantia, que olim Origene, & dudum in discipulis eius Grano, Euagriōque Pontico, & Iosiniano singulariter est, copiis reuiniscere, ut non solum in Occidentiis, sed in Orientiis partibus sibilare, & in quibusdam in iulis, præcipueque Sicilia, & R. hodi ma- culare plerisque, & crescere per dies singulos, dum secreto docent, & publicè negant. Hæc ille. Loqui autem Hieronymū de Pelagianis, qui præter errores conumeratos homines per naturæ vires aīa p̄a p̄t̄ tos, id est, impeccabilis faciebat, perspicuum est ex se- quentibus, cū citat liberos suos, quos aduersus Pelagiū ante cōscripterat. Hæc ed diximus, ut ostenderemus, quā aptè, quæ de Hereticis in vniuersū sub huius stellæ nomine disputauim⁹, peculiari ratione siue ad Ariū, siue ad Pelag. à plerisq. refer.

VI.

Arethas.

Potius illud cum Aretha aduerte absinthiū, etiā amarissimum, fit, visum tamen Hereticis vīsū acuere, sic omnes Heretici, etiā turbulenti, & amarissimi fuerūt, multumque tri- Ecclesiæ ma- stitia, & laboris Catholicis attulerūt: visum tamen ecclesiæ magis acuerūt, quip- pè quæ per eā occasionem perspicacior Diuinitus in fide redditæ coactis conciliis ad haeresum zizania ex Dominico agro euellēda quā plurima religionis my- steria, quæ obscuriora videbātur, suis amplius decretis, & sanctionib⁹ illustravit.

Non solam haeresim, sed quodvis lethale peccatum merito.

absinthio comparari.

### SECTIO XII.

**V**T ea, quæ in superioribus de haeresum amaritudine dicta sunt, illustriora I. reddantur, dicemus hac sectione nōnulla de cuiusvis lethalis peccati ama- rissimo felle, ac veneno, cuius amaritudinis symbolum in absinthio propositum Peccatum à Ioanne fratre documus. Scindum igitur absinthiū herbam esse amarissimā, riudo. ex cōque factum, ut pro rebus amarissimis accipiatur. Vnde Hieremias nomine Iudaici populi, quæ in Threnis auctore Hieron. repræsentabat, laborum suo- Thren. i. 15. rum, quibus iusta Deo seriebatur, amaritudinem describens dixit Thren. 3. & e- Hieronym. plenit me amaritudinibus: & inebriavit me absinthio. Id quod etiam Hieronym. docet mysticè exponi possit de laboribus, quos mundi huius secta: otes quasi per ebrietatem tolerant. Quis enim, inquit, absinthio inebriatur, id quidem, quod sumit, amarum est, & tamen non intelligit præ ebrietate eandem amaritudinem, qua repletur, sic namque

humanum genus recto Dei iudicio in calamitatibus suis sibi dimissum; atque per easdem volupates spontaneu tribulationibus traditum absinthio eſe brinno, quia & amara sunt, que pro huic vte amore tolerat, & tamen eandem amaritudinem cecitate cupiditate quas insensibilitate ebr̄e atq; ignorat. Hęc Hieron. Nec verò defunct alijs, qui Christū eis verbis loquentem, & conquerentem de Iudaico populo faciunt, qui eū passione amarissima quasi absinthio dicatus inebriasse; vnde etiam ortum est, vt ad amaritudinem quæ peccatum consequitur, exprimendum usurpetur, veluti Pro. 5. Faunus distillans labia meretrici, & nitidum oleo gut. ut eis: nonissima autem illius amara quasi absinthium: quia vt interpretatur Lyran, quemadmodū absinthium in visceribus ab aliquo sumptū amareſcit, ita peccatum admissum intrā ipsam conscientiā amaritudinē generat, quæ tanta est vt vel ipsum Deū natura suauissimum, amarū, idest, iratū efficiat iuxta illud Osea 14. Perceat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit Deum suū. Etenim, vt auctor est Origen, homil. 12. super Ezecl. absinthium vñque adeò est amarū, vt meli, succus eius injectus amaritudine vincat suavitatem melis, & cogat amarū esse, quod dulce est. Id quod magis ad Ezechiel multo in locis, veluti cap. 23. & 12. quoniam criminibus suis Deum natura mitem asperum reddebat.

Eadem peccati amaritudo nomine fellis, & lethiferi veneni exprimitur Deut. II. 23. Vna eorum vias fellis, & botri amarissimi: fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile: vbi est aduentum aspides cum quadam voluptate interimere, quod maximè quadrat in peccati venenum. Sed luculentius idem habet Iob. 20. Cum dulce fuerit in ore eis malum abscondet illud sub lingua sua. Panis eis inverte illius vertitur in fel aspidum intrinsecus. Disiatis, quas deuorauit, euomet, & de ventre illius abstrahet eis Deus. Caput aspidum fuger, & occidet eum lingua vipera. Quo loco in primis peccatum pani confortur, deinde describitur impius, qui sceleribus suis delestat, & pra iucunditate, quam sentit, comparatur homini comedenti rem aliquam suauissimam, quam solet, antequam deglutiat, in ore versare, volvare, atque reuoluere, sed tandem peccatum ei vertitur in fel aspidum, id est, exitum amarissimum, cum apud inferos semper in cruciatur cruciatibus. Id quod amplius illa similitudine explicatur, Caput aspidum fuger: cōstar enim aspides, & in vniuersum serpentes, qui mortu intermixt, venenum habere in capite. Itaque caput aspidum fugere est amarissimum, & lethale venenū haurire in sceleribus perpetratis. De codem pane sermo est Pro. 20. Suauius est homini panū mendacij: & postea impletur eos eis calculo, seu, vt alij vertunt, arena. Dicitum est autem Calculo pro calculis, siue lapillis minoribus, qui si pani misceantur, dentes lardunt, & ad stomachum non faciunt iuxta illud Thren. 3. Fregit ad numerum dentes meos, cribauit me cinere vbi pro eo, quod nos habemus ad numerum, Hebraicē est Lapillo: significatur igitur opes mendaciis, & fraudibus quæſitas, quamuis initio gratae videantur, potestā tamen cum possidentur, insuaues solere esse, & noxias, veluti si panis, quo aliquis vescetur permisso habere lapillos, & arenulas, id quod potellī in vniuersum peccato accommodari, quod admisso habet lapillos, quibus dētes franguntur vel propter conscientiā aculeos, vel propter plurimorum malorum, quæ consequi solent, asperitatem, vel denique quia tandem à Deo apud inferos acerrime punientur. Hoc ipsum Eccl. 21. alia non minus elegāti similitudine declaratur,

Pro. 5. 4.  
Lyranus.

Osea 14. 1.  
Orig.

Osea 12. 14.

D. Hieron.

Deut. 32. 32.

Peccati ve-  
nenuis.

Iob. 20. 12.

Peccati exi-  
pus amarissi-  
mus.

Pro. 20. 17.

Thren. 3. 16.

laratur, cū dicitur: *Quasi à facie colubri fuge peccata: vbi non inconcinnè plerique volunt ad serpentem illū alludi, qui Euām decepit, Gen. 3. quem Magist. sentent. in Gen. c. 21. D. Bon. 2. sentent. dist. 2. quæst. 2. Cærrh. in c. 3. Gen. & Beda adiisdem citatū existimant fuisse genus quoddam serpentis vultum referens virginem <sup>Genes. 3.</sup> <sup>Magist. seu tentarum.</sup> pulcherrimū, cætera serpentis imagine representans, de cuius opinionis veritate <sup>D. Bonav.</sup> <sup>Cærrhus.</sup> non est modò disputandum, sed illud interim adnotandū admoneri Adami postea. Beda. ros, vt quasi à facie colubri, siue serpentis illius peccati fugiant, idest, ne sc̄ decipi finiant primo eius aspectū in speciem pulchro: quoniam etiam si facies ipsa idest, initia speciosa videantur, verè tamen toto reliquo corpore serpens est, qui instillato per mortuum veneno accedentes interimit, cū primis iphis delectationis illecebris pulchram, & amabilem virginis faciem mentitur: illūque meminerint dictum à Paulo Rom. 6. stipendia peccati morte esse. E contrario vero de Diuina gratia dicitur Eccl. 24. *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis amplemini: spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & fauum.**

Quarto Angelo tuba canente percutitur tertia pars solis, lunæ, & stellarum.

## SECTIO XIII.

**Q**uarto Angelo tuba canente narrat Ioannes percussam fuisse tertiam pars solis, tertiam quoquelung, & stellarum, ita vt tertia pars eorū obscuratur, & dici non luceret pars tertia, notisque similiter, In tuba istius quarti Angelii iuxta eam expositionem, quā persequimur, quartus predicatorum fidei ordinō in qua Ecclesiæ etate extinximus, quibus fidem doctrināque Euangelicam predicantibus ea, quæ Ioannes commemorat, prodigia acciderunt. Etenim manifestis Hæreticis, qui in tertia tuba aduersus Ecclesiam insurrexerant, euersis, corūque erroribus per sacrosancta concilia, & sanctorum Patrum scripta profligatis alia Hypocitarum, & Pseudoprophetařū pestis erupit, sensimque serpere in Ecclesia septa est, quæ Demon quali per occultos, & subterraneos cuniculos ad subruendam fidei, morumque fabricā intulit. Nam oūm videret nō potuisse se aperto Marte sive per Iudeos in prima tuba, sive per Tyrannos in secunda, sive per manifestarios, refractariosque Hæreticos in tertia fundatū, atque diuina operabilitū Ecclesiæ regnum excidere: occultas sibi Hypocitarū machinas admutandas putauit, qui lese in Angelos lucis transfigurates, noua dogmata quali divinitus accepta oracula sub sanctitatibus, quam exterius præferebant specie vendabant, ex quo fiebat, vt plurimos ea ratione seducerent. Itaque merito tertia, id est, magna pars solis dicitur obscurata, quoniam Christus, qui tanquam verus sol per fidem in corde credentium splendet, tunc in multis amissio fidei radio non lucebat, quin potius ipsius lumen, variatisque cognitio in bona parte fidelium deperibat: hoc enim est tertiam partem solis obscuratam fuisse, non quod sol ipse aliquod in se lumen, splendorēque amitteret, sed quod eum fides Pseudoprophetařū imposturis, decepti non admitterent. Ex quo etiam accidebat, vt tertia pars lunæ, hoc est, bona pars Ecclesiæ interiectu, atque interpositu nubium, quas Pseudoprophetařū ementito nomine sanctitatis opponebant, deficeret: tertia etiam pars stellarum, hoc est, Ecclesiæ Doctorum illudem teñbris implicita non micaret, cum temerè scilicet Hypocritis Diuinum efflatum, & instinctum falso sibi arrogantiibus adhærebant. Denique cum tertia

*Dicit iustus,*  
*perfectusque*  
*significat nox*  
*peccatoris, &*  
*imperfectos.*  
*Ephes. 5.8.*

*Rom. 13.12.*  
*Nouum te-*  
*flamentum*  
*dies vetus*  
*nox dicitur.*

pars solis suisset obscurata, effectum est, ut tertia pars diei non luceret: cum quetus  
 tia lunæ, stellarumque pars lucem, & splendor amississet, tertia quoque pars no-  
 eturnæ lucis deperiret. Per diem iustos, per noctem peccatores intellige iuxta tail-  
 ind Pauli: *Eraso aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino:* vel certè diei nomi-  
 ne perfectos, non tamen vero imperfectos fideles accipe, cuius diei, atque noctis ter-  
 rita, hoc est, bona pars ob solis, lunæ, stellarumque obscuratam lucem dicitur non  
 luxisse, quoniam tum ex perfectis, tum ex imperfectis, tum ex iustis, tum etiam ex  
 peccatoribus fidelium, & charitatis splendorem amiserunt. Alijdiem nouum  
 testamentum, noctem vetus interpretantur iuxta illud Rom. 13. *Nox praeceps,*  
*Dies autem appropinquavit:* secundum quam expositionem vtriusque tertia pars  
 dicitur obscurata, quoniam in Pseudoprophetae vtriusque instrumenti testimonii  
 clarissimis falsis interpretationibus, quas se è celo haussisse mentiebantur, tene-  
 bras, & caliginem offuderant, ut magna eorum pars apud imperitos potissimum  
 suam lucem, atque splendorem minimè retinere videretur.

II. Fuerunt ista Hypocritarū, & Pseudoprophetae tempora aliis quoque scri-  
 Matt. 7.15. pturæ sacrae locis prænunciata: nam in primis Christus id multò ante prædixit

Mat. 7. *Attendite a falsis Prophetis, qui venient ad vos in vestimentis vniuersali, intrinsecus au-  
 tem sunt lupi rapaces.* Et Paulus 1. Tim. 4. *Spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimi  
 temporibus discedet quidam a fide attendentes spiritibus erroris, & doctrinis Dæmoniorum, in hypocrisia  
 loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere  
 à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratia in actione fidelibus, & iis, qui cognoverunt  
 veritatem.* Vbi cernis non loqui Paulum de manifestatiis Hæreticis, qui videlicet a  
 perto Marte Ecclesiæ bellum indicunt, sed de occultis, & per Hypocrisim suos  
 errores tanquam Diuina oracula venditantibus. Quod vero eiusmodi Hæreticos  
 ait cauteriatam habere conscientiam, sic à Theodoreto exponitur, vthorū Hære-  
 ticorum stupor ea similitudine declaratur. *Cauteriatam, inquit, habentes conscientiam eos*  
*vocauit, stupore eorum extremitate docens: locus enim cauterij morte affectus prior sensum amittit.*  
 Potest quoque ita accipi, ut explicetur obstinata similitudinē Hypocritarū malitia,  
 nota enim, que cauterio inuritur, deleri non potest. Ad eiusmodi Hæreticos spe-  
 ciat illud Colos. 2. *Nemo vos seducat volens in humilitate, & religione Angelorum: quælo-  
 cù quanuis plerique ad eos referat, qui docebant legem veterem feruandam esse, eo quod  
 data esset per Angelos, tamē ad hypocrisim refert D. Hieron.* *Nemo, inquit, fit a humili-  
 tate superbium, & Angelos se videre mentiens frustra se super humiles allet, qui visione à suo  
 corde loguitur.* Et multò luculentius D. Th. iuxta cuius sententia Pseudo apostoli se-  
 ducebant in humilitate, introducentes legalia, quia rebantur simulata sanctitate.  
 Porro sanctitas in duobus consistit, videlicet in humili conuersatione, & cultu